1

会 議 録

会議名 第１回 山陽小野田市特別職報酬等審議会

会議日時 令和５年１０月５日（木）１５時～１６時

開催場所 市役所３階 第２委員会室

出席者 池田耕己委員 伊藤忍委員 伊藤實委員 岩佐謙三委員 田辺譲治委員

比嘉朝康委員 平中政明委員 藤田悟委員 福重藍委員 松島由紀子委員

欠席者 なし

事務局 市長 藤田剛二  総務部長 辻村征宏

総務部次長兼人事課長 古屋憲太郎  人事課長補佐 福田智之

人事課主事 梅本綾香

会議次第 １ 辞令交付

２ 市長あいさつ

３ 委員の紹介

４ 会長の選出

５ 諮問

６ 議事

⑴ 市議会議員の議員報酬の額について

⑵ 市長、副市長、教育長、病院事業管理者及び水道事業管理者の

給料の額について

⑶ 選挙管理委員会の委員、監査委員会の委員、農業委員会の委員

及び教育委員会の委員の報酬の額について

会議内容 ○委員からの推薦等がなかったため、事務局一任により、平中委員を

会長に選任

議 事

【会長】

議題について事務局の説明をお願いする。

【事務局】

配付した資料に従い説明

【会長】

事務局より資料の説明があったが、本日は第１回目の会議であり、

資料も初めて目を通したので、次回までに資料を確認し、実質的な

審議は次回からとしたいがどうか。

【委員】

異議なし。

【会長】

他に質問が無いようであれば、実質的な審議は次回からとして、

その他、事務局の説明、資料等について質問があればお願いする。

2

【委員】

  説明資料について質問がある。

「特別職の報酬及び給料の性格について」及び「特別職の給料の

決定方法」について説明があったが、特別職の報酬が生活給的な

要素を考慮しないものであること、また、決定方法が説明資料に

示されている原則に従っていることについて、現在においてもこ

の見解が変わっていないのか確認してもらいたい。

【事務局】

  最新の状況を確認し、次回お示しする。

【委員】

  審議の参考資料として、県内団体及び類似団体における議員の平

均年齢及び、兼業されている議員の割合をお願いしたい。

【事務局】

  確認し、次回資料としてお示しする。

【会長】

それでは、本日はこれで終了する。

【事務局】

第２回の審議会については、令和５年１０月２６日（木）

15：00からお願いしたい。